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SEZNAM ZKRATEK

PH – Pohybová hra
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ÚVOD

Pohyb je pro každý živý organismus základní potřebou, kterou je důležité náležitě

rozvíjet již u dětí od útlého věku. Když se pohybová aktivita stane pro tyto děti nedílnou

součástí jejich života, pravděpodobně se tento zvyk udrží i v dalších vývojových období.

Výjimkou tak nejsou ani děti ve věku od 12 do 15 let, tedy v období staršího školního věku.

Bohužel v dnešní době, především z důvodu nárůstu technologií, se pohybové aktivity u

dětí obecně vyskytují čím dál méně a tím pádem jejich celková pohyblivost a úroveň

motorických schopností a dovedností stále klesají.

V rámci základní školy žáci přicházejí do styku s pohybem především během hodin

tělesné výchovy, které bývají mnohdy jedinou jejich příležitostí pro aktivní řízený pohyb.

Období staršího školního věku je pro všechny děti velmi důležitou etapou vývoje, jelikož

dochází vlivem hormonů k zásadním změnám v jejich tělesném i psychickém vývoji. Ačkoliv

se v těle žáka odehrávají různé procesy, které často vyvolávají protichůdné potřeby, je

důležité si uvědomit, že jeho tělo se nachází ve fázi, kdy začíná pociťovat potřebu fyzické

aktivity, aby se vyrovnalo s převládající motorickou disharmonií. Proto je velmi důležité v

tomto období podporovat pohybovou aktivitu žáka prostřednictvím vhodně vybraných

činností, mezi které spadají pohybové hry, které propojují fyzickou aktivitu s herním a

sociálním prvkem. Tím dochází k podpoře celkového rozvoje dítěte a ke zlepšení jeho

zdraví.

Téma diplomové práce jsem si zvolila z toho důvodu, že bych ráda vytvořila soubor,

jakýsi zásobník pohybových her pro žáky na základních školách. Jelikož studuji obor

Učitelství pro základní školy se zaměřením na 2. stupeň ZŠ, rozhodla jsem se tak výběr

pohybových her specifikovat právě na žáky tohoto stupně. Vytvořený zásobník může

pomoci pedagogům jako určitý zdroj inspirace pro jejich hodiny tělesné výchovy a žáky tím

motivovat k pohybové aktivitě. Věřím, že i já budu tento soubor využívat ve své budoucí

pedagogické praxi.
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1 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK DANÉ PROBLEMATIKY

Kapitola "Rozbor teoretických východisek dané problematiky" se nejprve věnuje

obecné charakteristice staršího školního věku z pohledu různých autorů, zahrnující aspekty

tělesného, sociálního a motorického vývoje. Dále teoretická východiska popisují vhodnou

pohybovou aktivitu žáků na základních školách, vymezují pojem pohybová hra a zkoumají

její historii, klasifikaci a také zařazení do výuky na základních školách.

1.1 CHARAKTERISTIKA STARŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Diplomová práce je zaměřena na žáky 2. stupně základních škol, popřípadě žáky

víceletých gymnázií. Toto časové ohraničení zahrnuje období staršího školního věku, tedy

děti ve věkovém rozmezí 11 (12) – 15 (16) let. Jednotlivé publikace se v některých případech

se rozcházejí v samotném pojmenování tohoto ontogenetického období, avšak v jeho

samotné charakteristice se ve většině případů shodují.

Například Kouba (1995) ve své publikaci pojednává o období pubescence, které

současně s adolescencí (15-20 let) spadá do období dorosteneckého. Obdobně pak autorky

Vágnerová a Lisá (2021) nespecifikují samostatně školní věk, ale pouze období dospívání,

které se pohybuje v rozmezí 10. až 20. roku věku. Tuto dekádu následně rozdělují na dvě

části, a to na ranou adolescenci a pozdní adolescenci. Přičemž již zmíněný starší školní věk

je z hlediska věkového rozmezí přiřazován konkrétně k adolescenci rané.

Machová (2002) rozděluje školní věk pouze na mladší a starší. Mladší školní věk začíná

nástupem dítěte do školy, a tedy na rozdíl od Kouby (1995), kolem 12. roku věku přechází

ve starší školní věk a tím pádem toto období odpovídá žákům na 2. stupni.

Rychtecký a Fialová (1998) přidávají do klasifikace školního věku ještě jedno

meziobdobí, a dělí tak vývojové stádium na tři části, a to mladší, střední a starší školní věk.

Tím se tak odlišují od klasifikace Machové (2002).

Toto období vývoje je jakýmsi přechodem mezi dětstvím a dospělostí a je

charakterizováno velkým množstvím změn, které se odehrávají u každého jedince

individuálně, a z tohoto důvodu mohou být mezi jedinci výrazné rozdíly, a to jak ve stavbě

těla, tak i ve výkonnosti a psychice (Machová, 2002).
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Obecně je toto období velmi ovlivněno pubertou, což je hormonálně podmíněný

proces, při kterém dochází k dospívání a k dosažení pohlavní zralosti. Tento proces se

přirozeně projevuje dříve u dívek, přičemž hranicí začátku je udáván věk 10 let. Naopak u

chlapců dochází k projevům až okolo věku 11-12 let. V činnost totiž vstupují zejména žlázy

s vnitřní sekrecí, které dozrávají a tím tak produkují hormony podporující zrání gonád,

vaječníků či varlat. Díky tomuto dochází k vývoji v několika různých oblastech, a to zejména

v oblasti vývoje sekundárních pohlavních znaků. U dívek se tyto znaky projevují například

tak, že dochází ke zvětšení prsou, k růstu pubického a axilárního ochlupení či k menarché

(první menstruaci). U chlapců se obdobně vyskytuje ochlupení, a to jak právě to pubické,

tak i axilární. Zároveň jim ale začínají růst i vousy a měnit se hlas (Vágnerová, Lisá, 2021).

Právě hormonální změny u jedinců staršího školního věku ovlivňují zejména psychiku,

a tím pádem dochází k emoční labilitě, ztrátě jistot a ke zvýšení úzkostlivosti (Janošková,

Šeráková, Mužík, 2018). Machová (2002) dodává, že vlivem těchto náhlých změn může u

žáka docházet i k výkyvům nálad společně s neklidem, přecitlivělostí, či naopak

impulzivitou. Právě některé tyto záporné emoce může žák překonávat pomocí hněvu,

projevu nesouhlasu a odmlouvání, a to pak následně můžeme nazvat jako období druhého

vzdoru.

Dospívání může být taktéž ovlivňováno různými faktory, včetně psychosociálních

(tedy duševních) faktorů, nedostatečného příjmu živin či nadměrné tělesné zátěže, a tím

tak narušovat jeho průběh. Nejčastějším problémem vyskytující se v rámci puberty je

porucha příjmu potravy a s tím spojená anorexie a bulimie. Tyto onemocnění mohou

z důvodu narušení hormonální rovnováhy zapříčinit i dočasnou ztrátu menstruace, neboť

právě ženský menstruační cyklus dokáže zmíněnou rovnováhu regulovat (Vágnerová, Lisá,

2021).

Jak už bylo řečeno, tak dospívání je určitým přechodem mezi dětstvím a dospělostí,

avšak myšlení žáků se již víceméně shoduje s myšlením dospělých, jelikož schopnost

abstrakce a logického uvažování jsou velmi dobře rozvinuté. Ale ačkoliv jsou tyto

schopnosti rozvinuté a vyspělé, tak jsou ale také velice často ovlivňovány a ovládány

nevyrovnanou osobností žáka v pubertě (Machová, 2002).
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Dle Langmeiera a Krejčířové (2006) dochází vlivem sekulární akcelerace, což je

celkové urychlení růstu a vývoje v průběhu staletí, ke zkrácení doby dětství a zároveň

oddálení nástupu dospělosti. Fyzické i duševní dospívání tak začíná dříve a poskytuje delší

dobu pro rozvoj všech schopností. Časnější nástup pohlavního zrání se udává v souvislosti

s aktivací endokrinního systému, která obvykle podléhá vlivu několika faktorů, což

představuje komplexní soubor změn, které probíhají od poloviny 19. století. Tento proces

zahrnuje faktory jako zlepšenou výživu a hygienu, snížení výskytu infekčních chorob, změnu

společenské struktury, omezení zátěže, život v urbanizované společnosti a další.

1.1.1 TĚLESNÝ VÝVOJ

Dítě právě v tomto období se mění v dospělého, schopného reprodukce, a prochází

tak velmi výraznými změnami, ať už somatickými, tak i motorickými (Kouba, 1995).

V rámci dospívání dochází k akceleraci (zrychlení) růstu, přičemž tento proces je

doprovázen změnami postavy, tedy změnami proporcionality. S tímto je spojeno i vyšší


[…]


been created that continue to serve as methodical material for all physical education

teachers who are interested in diversifying their teaching or simply motivating students to

exercise.
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I. Informovaný souhlas ředitele školy
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II. Ukázka webové stránky
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III. Metodické karty s pohybovými hrami

Fitness honička

- Počet žáků: celá třída

- Doporučený věk: 6. – 9. ročník

- Čas: 5 – 7 minut

- Zaměření: Úvodní část – modifikované honičky

- Pomůcky: tréninkové kužely

- Průběh: Část tělocvičny, zhruba její 1/3 bude vyhrazena pro tzv. „fitness zónu“, která

bude oddělena pomocí kuželů či laviček od zbytku prostoru. V této honičce se honí

všichni žáci navzájem a jakmile je někdo chycen, tak se musí dostat do zmíněné zóny

a v ní vykonat cvik, na kterým se žáci před začátkem shodli. Může být zvoleno více

cviků, které se budou po určité době měnit. Popřípadě si žáci mohou sami vybrat,

který cvik budou provádět. Využít se může také například velká pěnová kostka,

přičemž každé číslo určuje jiný cvik.
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Barevná honička

- Počet žáků: celá třída – 2 družstva

- Doporučený věk: 6. – 9. ročník

- Čas: 5 – 7 minut

- Zaměření: Úvodní část – modifikované honičky

- Pomůcky: rozlišovací dresy (alespoň dvě barvy)

- Průběh: Žáci se rozdělí do několika družstev (podle barevných rozlišovacích dresů) a

vytvoří tak barevné týmy. Během této honičky se všichni hráči snaží chytit ostatní

hráče, ale mohou honit pouze hráče ze svého, stejně barevného, týmu. Hráč, který

je chycen opustí hřiště a vykoná domluvený cvik, na který se hráči dohodli před

začátkem hry. Poté, co ho hráč vykoná, může se vrátit do hry a pokračovat v honičce.
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Honička popořadě

- Počet žáků: celá třída

- Doporučený věk: 6. – 9. ročník

- Čas: 5 – 7 minut

- Zaměření: Úvodní část – modifikované honičky

- Pomůcky: žádné

- Průběh: Žáci si před začátkem hry rozdají čísla a své číslo si musí zapamatovat. Babu

má vždy pouze jeden žák, a to přesně pouze na 15 sekund. Po uplynutí této doby se

ozve zvuk, například písknutí, a babu má automaticky následující hráč podle pořadí

čísel. Vyučují buď číslo řekne, anebo nechá žáky, aby si sami pořadí hlídali. Každý

hráč si zapamatuje, kolikrát dokázal během hry někoho chytit.

- Doporučení z praxe: V případě většího počtů žáků se může časový limit snížit na 10

sekund, jelikož by honička trvala dlouhou dobu. Popřípadě rozdělit početnou třídu

na dvě skupiny, které budou provádět PH paralelně na obou polovinách hřiště.
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Řetězová honička

- Počet žáků: celá třída

- Doporučený věk: 6. – 9. ročník

- Čas: 5 – 7 minut

- Zaměření: Úvodní část – modifikované honičky

- Pomůcky: žádné

- Průběh: Před začátkem hry jsou vybráni dva chytači, kteří budou následně soupeřit

proti sobě. Cílem každého z nich je vytvořit co nejdelší řetěz z ostatních žáků. První

chycený hráč vytvoří s chytačem dvojici tak, že se drží za ruce. Vzájemnou spoluprací

chytají další, kteří se opět následně zapojí do řetězu. Chytat mohou jen krajní žáci, a

to pouze pomocí ruky, dotyk jinou částí či končetinou neplatí. Chycení neplatí ani

v případě, kdy dojde k roztržení řetězu.
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Honička dvojic

- Počet žáků: celá třída

- Doporučený věk: 6. – 9. ročník

- Čas: 5 – 7 minut

- Pomůcky: žádné

- Průběh: Tato honička má obdobný průběh jako předchozí. Jsou vybráni dva chytači,

kteří se snaží chytit další členy řetězu. Rozdíl nastává tehdy, kdy vytvořená trojice

chytí dalšího, tedy čtvrtého, hráče. V tu chvíli se nevytvoří čtveřice, ale vznikají dvě

dvojice. Vytvořené dvojice opět chytají další hráče do té doby, než chytí čtvrtého

člena a opět se rozdělí na dvojice.
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Molekuly

- Počet žáků: celá třída

- Doporučený věk: 6. – 9. ročník

- Čas: 5 – 10 minut

- Zaměření: Úvodní část

- Pomůcky: žádné

- Průběh: Každý žák v této hře představuje atom, který se shlukuje do různě velkých

molekul, jež určí právě vyučující. V průběhu hry se hráči volně pohybují v prostoru.

Vyučující po určitém signálu, například písknutí, vysloví číslo větší než 2 a žáci mají

za úkol utvořit skupinky (tedy molekuly) s počtem členů odpovídajícím tomuto číslu.

Ti, kteří se nestihnou začlenit do jedné ze skupin tak plní stanovený úkol (například:

dřep s výskokem, skákající panák, angličák a podobně).

- Doporučení z praxe: Je vhodné po tělocvičně různě umístit kloboučky, a to z toho

důvodu, aby se jim žáci museli vyhýbat a neběželi pouze dokola a jedním směrem.
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Molekuly s gymnastickými míči

- Počet žáků: celá třída

- Doporučený věk: 6. – 9. ročník

- Čas: 5 – 10 minut

- Zaměření: Úvodní část

- Pomůcky: gymnastické míče

- Průběh: Tato hra je varianta klasické verze hry „Molekuly“ zmíněné výše. Žáci se

pohybují volně po tělocvičně a drží gymnastický míč (nebo například i driblují). Když

vyučující vysloví číslo, žáci se musí spojit do skupinek a zároveň se musí dotýkat svými

míči. Modifikovat lze i způsob, jakým se míče dotýkají (tvoření vláčku nebo sezení).
