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Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:
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 výborně

FORMCHECKBOX
velmi dobře

FORMCHECKBOX
dobře

FORMCHECKBOX
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládaná práce je metodická a zabývá se využitím pohybových her na 2. st. ZŠ.
Teoretická východiska jsou zpracována na odpovídající úrovni, autorka dle mého názoru uvádí vhodné oblasti informací, které zapadají do kontextu práce. Dostatečné seznámení s tématem dokumentuje citacemi odborné literatury v textu.
Metodika práce je zpracována rovněž na odpovídající úrovni. Výhradu mám k popisu webových stránek, což do této části věcně nepatří. Naproti tomu popis výzkumného souboru je situován do praktické části.
Jednotlivé hry jsou popsány přehledně a srozumitelně. V práci jsem ale nenalezl hodnocení žáků, jak bylo avizováno. Samotná webová stránka je zpracována odpovídající způsobem, všechny hry jsou zpracovány dle avizovaného systému a vhodně doplněny videem z praxe.
Po formální stránce s v práci vyskytují drobné překlepy a nepřesnosti, které ale, dle mého názoru, nekazí celkový dojem z práce. Chybné číslování stránek.
Autorka prokázala erudovanost při řešení odborných úkolů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. V práci uvádíte vesměs kladné reakce na jednotlivé hry, vyskytly se nějaké rozdíly napříč ročníky?
2. Můžete vysvětlit zkratku HBSC team?
V Plzni, dne 21. 8. 2023
…………………………..
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